
Gada pārskats

(politiskajām partijām, apvienībām)



Iesniegšana

Termiņš - 2024. gada 2. aprīlis

• Politisko partiju/apvienību finansiālā un saimnieciskā darbība 

ir atklāta un publiski pieejama

2



Normatīvais regulējums

• Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums

• Grāmatvedības likums

• Brīvprātīgā darba likums

• Ministru kabineta 2020.gada 14.janvāra noteikumi Nr.24

«Politiskajām organizācijām (partijām) piešķirtā valsts

budžeta finansējuma izlietojama noteikumi»

• Ministru kabineta 2021.gada 24.augusta noteikumi Nr.569

«Noteikumi par politisko organizāciju (partiju) un to

apvienību gada pārskatiem»

3



Sastāvdaļas

• Bilance

• Ieņēmumu un izdevumu pārskats

• Naudas plūsmas pārskats

• Ziņojums

• Iestāšanās un biedru naudu saraksts

• Biedrību, nodibinājumu saraksts

• Zvērināta revidents atzinums 

• Valsts budžeta finansējuma izlietojuma pārskats

4



Ziņojumā norāda

• Vispārīgu informāciju par politisko partiju/apvienību

• Ziņas par pārvaldes institūciju, valdi, atalgojumu

• Skaidrojumus par bilances, ieņēmumu un izdevumu pārskata 

posteņiem

• Informāciju par nodokļiem un nodevām

• Skaidrojumus par saimnieciskajiem darījumiem

• Informāciju par saistībām, kas nav ietvertas bilancē

• Citu informāciju

5



Pārskatā norāda

• Zvērināta revidents atzinums nepieciešams, ja līdzekļu 

apgrozījums 2023.gadā lielāks par 6200 euro

• Valsts budžeta finansējuma pārskatā summas norāda euro un 

centos

• Valsts budžeta finansējuma pārskatā mērķu grupās summas 

norāda atbilstoši izdevumu pasākuma, notikuma mērķim

6



Valsts budžeta finansējuma 

izlietojums

Piešķirto valsts budžeta finansējumu drīkst izlietot trim mērķu grupām:

1. Politiskās partijas biroja un darbinieku uzturēšanai (telpu noma, 

biroja darbinieku algas, vsaoi, riska nodeva, biroja uzturēšanas preces 

un pamatlīdzekļi)

2. Politiskās partijas darbības saturiskai nodrošināšanai (visas 

izmaksas, kas saistītas ar semināru, kongresu, konferenču, pētniecības 

darbu, aptauju, jauniešu organizācijas pasākumu, konsultāciju 

organizēšanu un nodrošināšanu, vēlēšanu drošības nauda)

3. Politiskās partijas komunikācijai ar sabiedrību, politiskajai aģitācijai 

(vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarācijā norādītie izdevumi un 

pārējā gada laika izdevumi)

7



Vairāk informācijas

• https://www.knab.gov.lv/lv/korupcijas-noversanas-un-

apkarosanas-birojam-iesniedzama-informacija

• https://www.knab.gov.lv/lv/veidlapas

• https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums

8

https://www.knab.gov.lv/lv/korupcijas-noversanas-un-apkarosanas-birojam-iesniedzama-informacija
https://www.knab.gov.lv/lv/korupcijas-noversanas-un-apkarosanas-birojam-iesniedzama-informacija
https://www.knab.gov.lv/lv/veidlapas
https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums


Biežāk sastopamie pārkāpumi (1)

• Likumā noteiktajā termiņā nav iesniegts gada 

pārskats un/vai visas tā sastāvdaļas (ziņojums, 

zvērināta revidenta atzinums).

• Nav salīdzināti EDIS maksājumos un gada 

Ieņēmumu un izdevumu pārskatā deklarētie 

ziedojumi.

• Nav ievēroti parādsaistību (arī privātajam 

finansējumam) ar preču piegādātājiem un 

pakalpojumu sniedzējiem 90 dienu samaksas 

ierobežojumi.

9



Biežāk sastopamie pārkāpumi (2)

• Vienai valsts budžeta finansējuma mērķu grupai 

izlietoti valsts budžeta līdzekļi vairāk kā 60 % 

apmērā.

• Pārsniegti noteiktie ierobežojumi atalgojuma 

izmaksai no valsts budžeta finansējuma.

• No valsts budžeta finansējuma veikti maksājumi 

avansa norēķinu personām.

• No valsts budžeta finansējuma veikta samaksa par 

faktiski nesaņemtiem pakalpojumiem, precēm.

1
0



Atbildība

Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums 

•7.3 pants - valsts budžeta finansējuma izmaksas pārtraukšana
vai apturēšana;

•10.pants - finanšu līdzekļu atmaksa;

•10.pants – darbības apturēšana, izbeigšana;

•16.pants - naudas sods.



Tālrunis: 67356161  

E-pasts: pasts@knab.gov.lv

Tālrunis konsultācijām 67356137

www.knab.gov.lv

Adrese: Citadeles iela1, Rīga, LV-1010

1
2

mailto:pasts@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/
http://www.knab.gov.lv/

	1: Gada pārskats (politiskajām partijām, apvienībām). slaids
	2: Iesniegšana. slaids
	3: Normatīvais regulējums. slaids
	4: Sastāvdaļas. slaids
	5: Ziņojumā norāda. slaids
	6: Pārskatā norāda. slaids
	7: Valsts budžeta finansējuma izlietojums. slaids
	8: Vairāk informācijas. slaids
	9: Biežāk sastopamie pārkāpumi (1). slaids
	10: Biežāk sastopamie pārkāpumi (2). slaids
	11: Atbildība. slaids
	12. slaids

